关于《生产安全事故罚款处罚规定

（修改征求意见稿）》的起草说明

《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》（2007 年 7 月 12

日国家安全生产监督管理总局令第 13 号公布，自 2007 年 7 月

12 日起施行；根据 2011 年 9 月 1 日国家安全生产监督管理总局

令第 42 号修正，根据 2015 年 4 月 2 日国家安全生产监督管理

总局令第 77 号修正）制定实施以来，在严格追究生产安全事故

责任、保障人民群众生命财产安全等方面发挥了重要作用。根

据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国安全生产

法》的相关规定，结合安全生产工作实际，应急管理部对《生

产安全事故罚款处罚规定（试行）》进行修改，形成了修改征

求意见稿。现将有关情况说明如下。

一、修改的必要性

《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》自 2007 年公布实

施已经 16 年。进入新时代，新发展阶段、新发展理念、新发展

格局对安全生产提出了更高的要求。根据 2018 年深化党和国家

机构改革方案和党中央决策部署，原国家安全生产监督管理总

局的职责划入应急管理部，2020 年，国家煤矿安全监察局更名

为国家矿山安全监察局，有关生产安全事故罚款处罚的执法主

体发生变化。2021 年修订的《中华人民共和国行政处罚法》对

行政处罚的定义、种类、设定、实施主体、程序等内容作了修

改，进一步完善了行政处罚制度。2021 年修订的《中华人民共

和国安全生产法》进一步强化和落实生产经营单位的主体责任，

加大了对生产经营单位及其负责人安全生产违法行为的处罚力

度。为进一步规范生产安全事故罚款程序、正确适用生产安全

事故罚款处罚、依法严格追究生产安全事故发生单位及其有关

责任人员的法律责任，有必要对《生产安全事故罚款处罚规定

（试行）》的相关内容作出相应修改，以适应当前和今后一个

时期生产安全事故行政处罚工作需要。

二、起草过程

按照 2021 年修订的《中华人民共和国行政处罚法》《中华

人民共和国安全生产法》的相关要求，在前往部分省份调研，

听取各级应急管理部门的意见建议，组织召开相关业务司局座

谈会的基础上，对《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》的

相关内容进行了修改，形成了《生产安全事故罚款处罚规定（修

改征求意见稿）》（以下简称《规定》）。

三、主要修改内容

《规定》共 25 条，主要修改内容如下：

（一）关于执法主体。2018 年机构改革后，应急管理部履

行原国家安全生产监督管理总局的相关职责；2020 年，国家煤

矿安全监察局更名为国家矿山安全监察局，应急管理部的非煤

矿山安全监督管理职责划入国家矿山安全监察局。为适应政府

机构改革和职能转变的需要,《规定》中将适用主体明确为应急

管理部门和矿山安全监察机构。

（二）关于处罚金额。2021 年修订的《中华人民共和国安

全生产法》进一步加大了对生产经营单位及其负责人安全生产

违法行为的处罚力度。根据相关法律规定，《规定》对相应的

罚款金额予以调整。

（三）关于情节认定。按照相关法律法规的规定，结合安

全生产工作实际，《规定》对属于《中华人民共和国安全生产

法》第一百一十四条第二款规定的情节特别严重、影响特别恶

劣的情形予以细化，明确了 8 种可以按照罚款数额的二倍以上

五倍以下对负有责任的生产经营单位处以罚款情形。

（四）关于裁量基准。按照《生产安全事故报告和调查处

理条例》第三十六条的相关规定，《规定》针对不同情形，明

确了裁量基准，同时规定对负有非主要责任的事故发生单位及

其有关责任人员，可以下划相应的幅度处以罚款。

	一、修改的必要性
	二、起草过程
	三、主要修改内容